
OGGETTO: Predisposizione delle  attività  propedeutiche e necessarie  per  la  valuta-
zione in merito all’adesione al Lotto 4 della Convenzione CONSIP “Servizi
di pulizia per gli Enti del SSN”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.305/2021 la scrivente aderiva alla Convenzione ARCA_2018_080.1

“Servizio di pulizia e disinfezione per gli ambienti” Lotto Unico aggiudicato a Markas srl per
il  tempo  necessario  all'attivazione  di  ulteriore  e  specifica  Convenzione  sul  servizio  di
pulizia da parte di ARIA SpA e comunque non oltre il 31.3.2022 attraverso l’emissione di
apposito Ordinativo di Fornitura (ODF) per il tramite della Piattaforma NECA;

- è stato depositato avanti il TAR Lombardia - Sezione Staccata di Brescia ricorso per
l’annullamento  del  decreto  n.305  del  29.4.2021  del  Direttore  Generale  di  quest’ASST
avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione ARCA_2018_080.1 Lotto Unico Servizio di
pulizia e disinfezione per gli ambienti presentato da parte del Consorzio Leonardo Servizi
e Lavori “Società Cooperativa Consortile Stabile”;

- con decreto n.753/2021 è stata recepita la sentenza n.852/2021 emessa dal TAR
Lombardia, sezione staccata di Brescia, nel procedimento n.388/2021, con la quale è stato
accolto il ricorso sopracitato;

- nel medesimo decreto sopra citato i Direttore Generale dava altresì mandato al -
l'AGRM di attivare le procedure d’urgenza per la gestione del servzio di pulizia e disinfe-
zione per gli ambienti, al fine di garantire la continuità operativa dell’ASST;

- è in corso di approvazione il contratto ponte con Markas srl alle medesime condizio-
ni in essere stante la necessità di proseguire senza interruzioni il servizio di pulizia oggetto
della sentenza di annullamento; 

VERIFICATO che  in data 21.12.2020 è stato attivato il Lotto n. 4 della Convenzione
Consip “Servizi di  pulizia per gli  Enti del SSN” aggiudicato al RTI Consorzio Leonardo
Servizi e Lavori “Società Cooperativa Consortile Stabile”;

DATO ATTO che:
- l'ASST intende procedere alla richiesta di formulazione, come previsto dalla Con-

venzione, della richiesta preliminare di fornitura (RPF) necessaria per la predisposizione
da parte del fornitore del Piano dettagliato delle attività (PDA) nel quale verranno declinati
e dettagliati i servizi ricompresi, le prestazioni offerte, le modalità di pulizia e i costi degli
stessi;

- si procederà alla valutazione del PDA presentato anche analizzando gli aspetti di
economicità e di miglioramento dal punto di vista delle prestazioni confrontando, oltre che
con l’attuale contratto in essere, anche con la procedura di gara in corso di espletamento
da parte di Aria SpA avente il medesimo oggetto;

- solo a seguito di detta valutazione l’ASST avrà la facoltà di decidere se aderire alla
Convenzione CONSIP in oggetto;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di predisporre le attività propedeutiche e necessarie per la valutazione in merito
all’adesione al Lotto 4 della Convenzione CONSIP “Servizi di pulizia per gli Enti del SSN
aggiudicato al RTI Consorzio Leonardo Servizi Consorzio Stabile - PH Facility srl;

2 - di formulare, come previsto dalla Convenzione, la richiesta preliminare di fornitura
(RPF) nei confronti del aggiudicatario del Lotto 4, necessaria per la predisposizione da
parte del fornitore del Piano dettagliato delle attività (PDA) all’interno del quale saranno
declinati i servizi ricompresi, le prestazioni offerte e le modalità di pulizia con i relativi costi;

3 - di dare atto che, dall’invio della richiesta preliminare di fornitura (RPF), così come
indicato nella Convenzione CONSIP, non nasce nessun obbligo per la scrivente Azienda di
aderire a detta convenzione;

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

5 - di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art.31 del
D.Lgs n.50/2016 e smi la Dr.ssa Raffaella Ducoli Referente dell'Ufficio Gestione Servizi
Economali all'interno del AGRM;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PREDISPOSIZIONE DELLE ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE E NECESSARIE PER 
LA VALUTAZIONE IN MERITO ALL’ADESIONE AL LOTTO 4 DELLA 
CONVENZIONE CONSIP “SERVIZI DI PULIZIA PER GLI ENTI DEL SSN”

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 30/11/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2021-12-02T16:14:39+0000




